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BÁO CÁO  

Kiểm điểm công tác chỉ đạo điều hành 6 tháng đầu năm 2021 

 

Thực hiện Văn bản số 2134/UBND-TH ngày 24/5/2021 của UBND tỉnh 

Lào Cai về xây dựng báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo điều hành 6 tháng đầu 

năm 2021, Sở Y tế báo cáo các nội dung như sau: 

I. Công tác tham mưu, chỉ đạo điều hành 6 tháng đầu năm 

Trong 6 tháng đầu năm, bám sát chức năng, nhiệm vụ được giao; thực hiện 

nghiêm quy chế làm việc của Ban lãnh đạo, của Cơ quan Sở Y tế; các quy định 

của UBND tỉnh, của Ngành;  Sở Y tế đã chỉ đạo, điều hành các phòng chức năng 

Sở, các đơn vị trực thuộc thực hiện tốt công tác tham mưu, triển khai thực hiện 

các mục tiêu nhiệm vụ được giao; triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các kết 

luận, chỉ đạo của Thường trực Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh, kết quả như sau: 

1. Triển khai các kế hoạch, nhiệm vụ chung về phát triển hệ thống 

1.1. Tham mưu triển khai thực hiện Đề án số 07-ĐA/TU 

Căn cứ Đề án số 07-ĐA/TU ngày 11/12/2020 của Tỉnh ủy Lào Cai về “Bảo 

vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân và công tác dân số tỉnh Lào Cai trong 

tình hình mới, giai đoạn 2020 - 2025”, Sở Y tế đã tham mưu UBND tỉnh ban 

hành Quyết định số 721/QĐ-UBND ngày 04/3/2021 ban hành các dự án thành 

phần, Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 08/3/2021 thực hiện Đề án 07-ĐA/TU về 

“Bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân và công tác dân số tỉnh Lào Cai 

trong tình hình mới, giai đoạn 2020 - 2025”, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 

137/KH-UBND ngày 24/3/2021 thực hiện Đề án số 07-ĐA/TU năm 2021. Chỉ 

đạo các trung tâm y tế huyện chủ trì, phối hợp các BVĐK tham mưu cho Huyện 

ủy, HĐND, UBND các huyện/thị xã/thành phố ban hành các chương trình, kế 

hoạch thực hiện Đề án số 07-ĐA/TU. Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng đề 

án, kế hoạch của đơn vị giai đoạn 2021-2025. 

1.2. Triển khai các nhiệm vụ, kế hoạch đầu năm 

Căn cứ Quyết định số 4389/QĐ-UBND ngày 08/12/2020 của UBND tỉnh 

Lào Cai về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân 

sách nhà nước năm 2021, Sở Y tế đã ban hành Quyết định số 1125/QĐ-SYT 

ngày 28/12/2020  giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển sự nghiệp Y tế tỉnh Lào Cai 

năm 2020 cho các đơn vị trực thuộc; Quyết định số 1128/QĐ-SYT ngày 

28/12/2020 giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 cho các đơn vị tuyến tỉnh, 

trực thuộc Sở Y tế. Ban hành Hướng dẫn số 12/HD-SYT ngày 05/01/2021 về 

những giải pháp chủ yếu và một số nhiệm vụ trọng tâm thực hiện kế hoạch phát 

triển sự nghiệp y tế năm 2021. 
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1.3. Triển khai các nhiệm vụ công tác TCCB. 

- Phối hợp với Sở Nội vụ chỉnh sửa phân cấp công tác quản lý cán bộ (thay 

thế Quyết định 17/2017/QĐ-UBND ngày 28/4/2017 của UBND tỉnh. Phối hợp 

tham mưu Quyết định “Quy định về vị trí việc làm và biên chế công chức trong các 

cơ quan, tổ chức chức hành chính nhà nước tỉnh Lào Cai”; tham mưu ban hành quy 

chế xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp từ hạng 4 lên hạng 3 (thay thế quyết 

định 3072/QĐ-UBND ngày 03/10/2018). 

- Tham mưu việc tuyển dụng đợt 2 năm 2020 (23 bác sỹ); Tuyển dụng lại 

70 cán bộ y tế theo Kết luận số 71-KL/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí Thư; 

Thăng hạng chức danh nghề nghiệp cho công chức, viên chức; tiếp tục tăng 

cường công tác đào tạo nâng cao nguồn nhân lực cán bộ y tế. 

1.4. Về chính sách y tế 

Phối hợp các sở, ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh trình Hội đồng 

nhân dân ban hành các chính sách liên quan lĩnh vực y tế: Nghị quyết số 

11/2020/NQ-HĐND ngày 04/12/2020 ban hành quy định về chính sách thu hút, 

đãi ngộ, hỗ trợ đào tạo nguồn nhân lực tỉnh Lào Cai giai đoạn 2016-2020; Nghị 

quyết số 13/2020/NQ-HĐND ngày 04/12/2020 về hỗ trợ kinh phí, thuốc khám 

sức khỏe định kỳ, chi phí khám chữa bệnh thường kỳ đối với cán bộ tỉnh Lào Cai 

thuộc diện Trung ương, Ban thường vụ Tỉnh ủy, Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy 

quản lý; Nghị quyết số 33/2020/NQ-HDND ngày 04/12/2020 về kéo dài thời gian 

thực hiện Nghị quyết số 90/2016/NQ-HĐND ngày 15/12/2016 của HĐND tỉnh 

Lào Cai về chính sách hỗ trợ công tác dân số và KHHGĐ tỉnh Lào Cai. 

1.5. Trang thiết bị y tế 

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành 

Quyết định số 937/QĐ-UBND ngày 24/3/2021 về quy định tiêu chuẩn, định mức 

sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế đối với các đơn vị sự 

nghiệp y tế thuộc tỉnh Lào Cai; Quyết định số 1443/QĐ-UBND ngày 05/5/2021 

ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế 

đối với các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lào Cai. 

- Chỉ đạo các đơn vị thực hiện việc rà soát, đánh giá thực trạng, nhu cầu và 

đề xuất UBND tỉnh đầu tư mua sắm trang thiết bị y tế, đặc biệt các trang thiết bị 

cho công tác phòng chống dịch bệnh COVID 19. 

2. Tham mưu, tổ chức chỉ đạo các nhiệm vụ theo lĩnh vực  

2.1 Tham mưu, chỉ đạo tích cực công tác phòng chống dịch bệnh nhiễm 

khuẩn hô hấp cấp do Covid 19. 

Trước tình hình bệnh dịch diễn biến phức tạp trên cả nước, thực hiện các 

chỉ đạo của Chính phủ, Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Trung ương, của Bộ 

Y tế, các bộ, ngành liên quan về phòng chống dịch bệnh, Sở Y tế đã kịp thời tham 

mưu cho UBND tỉnh các kế hoạch, phương án về phòng chống dịch bệnh: Văn 

bản số 1558/UBND-VX ngày 19/4/2021 về việc tăng cường các biện pháp 

phòng, chống dịch Covid-19 trong dịp nghỉ lễ 30/4 và 01/5; Văn bản số 

1662/UBND-VX ngày 27/4/2021 về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng 
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chống Covid-19 trong tình hình mới; Công điện số 03/CĐ-UBND ngày 

02/05/2021 về việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-

19; Quyết định số 1405/QĐ-BCĐ ngày 03/05/2021 của BCĐ phòng, chống dịch 

về việc Thành lập chốt kiểm dịch y tế liên ngành tạm thời để phòng, chống dịch 

bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Lào Cai, Văn bản số 1976/UBND-VX ngày 

14/5/2021 về việc Tăng cường công tác kiểm soát dịch qua biên giới; Phương án 

số 234/PA-BCĐ ngày 17/5/2021 về kiểm soát dịch bệnh tại các khu công nghiệp 

theo từng cấp độ trên địa bàn tỉnh Lào Cai… (tổng số có 25 văn bản do UBND 

tỉnh, BCĐ phòng chống dịch bệnh tỉnh đã ban hành). Huy động cả hệ thống chính 

trị và Nhân dân tích cực tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19, 

vừa đảm bảo công tác phòng, chống dịch, vừa thực hiện mục tiêu kép về phát 

triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. 

Sở Y tế đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện đúng các văn 

bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của Ban chỉ đạo phòng chống 

dịch bệnh quốc gia, các bộ, ngành và của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh. Chỉ đạo 

các đơn vị thực hiện đúng các quy định, quy chế chuyên môn; các nội dung 

hướng dẫn, khuyến cáo của Bộ Y tế về phòng chống dịch bệnh do Covid 19. Tích 

cực tuyên truyền, giám sát, truy vết, xét nghiệm chủ động, phát hiện sớm các ca 

nghi nhiễm, xử lý cách ly kịp thời. Chủ động tiêm vác xin phòng Covid 19…. 

Trong 6 tháng đầu năm, không phát hiện các ca lây nhiễm tại cộng đồng.  

2.2. Công tác phòng chống dịch bệnh khác, triển khai các chương trình 

mục tiêu y tế. 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành các kế hoạch về công tác dự phòng: Kế 

hoạch số 69/KH-UBND ngày 19/02/2021 về phòng chống dịch bệnh ở người tỉnh 

Lào Cai năm 2021; Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 02/3/2021 kế hoạch tiêm 

chủng mở rộng tỉnh Lào Cai năm 2021. 

- Chỉ đạo triển khai thực hiện chương trình mục tiêu Y tế - dân số đảm bảo 

đúng tiến độ, các chỉ tiêu, mục tiêu đều đạt theo kế hoạch. 

2.3. Công tác dân số- KHHGĐ 

Tham mưu UBND tỉnh các kế hoạch, văn bản chỉ đạo công tác dân số- 

KHHGĐ trong năm 2021: Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 19/02/2021 về chiến 

dịch tăng cường tuyên truyền, vận động lồng ghép dịch vụ chăm sóc sức khỏe 

sinh sản và kế hoạch hóa gia đình tại các xã đặc biệt khó khăn của tỉnh Lào Cai 

năm 2021; Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 02/3/2021 của UBND tỉnh Lào Cai 

tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngành Dân số Việt Nam 26/12/1961 - 

26/12/2021và hưởng ứng tháng hành động quốc gia về Dân số; Kế hoạch số 

167/KH-UBND ngày 08/4/2021 về tổ chức thực hiện quản lý, tư vấn sức khỏe và 

sàng lọc bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia) cho thanh niên, vị thành niên 

trước kết hôn trên địa bàn tỉnh Lào Cai, năm 2021. 

2.4. Công tác bảo đảm An toàn thực phẩm (ATTP) 

Tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 05/02/2021 về 

đảm bảo ATTP trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2021; Kế hoạch số 156/KH-UBND 
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ngày 02/4/2021, triển khai tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực 

phẩm năm 2021. 

Chỉ đạo Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, các trung tâm y tế, các đơn vị 

trực thuộc đẩy mạnh công tác bảo đảm ATTP, nâng cao nhận thức người dân về 

phòng ngừa ngộ độc thực phẩm. 

2.5. Công tác khám chữa bệnh 

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, đặc biệt là 

KCB BHYT, người nghèo, dân tộc thiểu số. Tiếp tục phối hợp tháo gỡ những khó 

khăn vướng mắc trong KCB BHYT. 

2.6. Công tác Dược 

Sở Y tế đã ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ sở y tế thường xuyên rà 

soát về thuốc, có kế hoạch mua sắm để đảm bảo thuốc phòng chống dịch bệnh 

Covid-19 theo kế hoạch của UBND tỉnh, phương án của Ban chỉ đạo phòng 

chống dịch của tỉnh và các văn bản chỉ đạo của Bộ Y tế. Chỉ đạo các cơ sở kinh 

doanh dược trên địa bàn tỉnh đảm bảo cung ứng đủ thuốc, vật tư y tế, hóa  chất 

đạt chất lượng, giá cả phù hợp phục vụ nhân dân. 

Đánh giá chung: Bám sát các chỉ đạo, điều hành của Tỉnh uỷ, HĐND, 

UBND tỉnh, trong 6 tháng đầu năm 2021, Sở Y tế đã thực hiện tốt công tác tham 

mưu cho UBND tỉnh việc ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ 

lĩnh vực y tế một cách thiết thực, kịp thời, phù hợp với tình hình thực tiễn của 

Tỉnh. Toàn bộ các đơn vị trong ngành tích cực, nỗ lực vượt khó khăn để thực hiện 

nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, của Tỉnh trong lĩnh vực chăm sóc sức khỏe 

nhân dân và công tác dân số- KHHGĐ, đặc biệt công tác phòng chống dịch bệnh 

Covid 19. 

II. Tình hình thực hiện nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ 

giao và tình hình thực hiện các đề án trong chương trình công tác 

Trong 6 tháng đầu năm, Sở Y tế đã tham mưu cho UBND tỉnh triển khai 

kịp thời các quyết định, đề án, chương trình của Chính phủ, đảm bảo kịp thời: 

1. Sở Y tế đã tham mưu UBND tỉnh ban hành các kế hoạch, phương án, 

văn bản chỉ đạo, triển khai kịp thời các công điện, văn bản của Chính phủ, Thủ 

tướng Chính phủ trong công tác phòng chống dịch bệnh nhiễm khuẩn hô hấp cấp 

do Covid 19 gây ra: Thông báo số 98/TB-VPCP ngày 08/5/2021 của Văn phòng 

Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại cuộc họp trực tuyến toàn 

quốc của BCĐ quốc gia PC Covid 19; Công điện số 680/CĐ-TTg ngày 24/5/2021 

về việc tăng cường bảo đảm an toàn Covid-19 trong các khu công nghiệp; Nghị 

quyết 48/NQ-CP ngày 06/5/2021 chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin, đảm 

bảo an toàn, không để vắc xin quá hạn… 

2. Tham mưu UBND tỉnh ban hành 04 kế hoạch thực hiện 04 quyết định 

của Thủ tướng Chính phủ lĩnh vực công tác dân số- KHHGĐ: 

- Căn cứ Quyết định số 1579/QĐ- TTg  ngày 13/10/2021 về Phê duyệt 

Chương trình Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi đến năm 2030, tham mưu 
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UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 15/3/2021 về chăm sóc 

sức khoẻ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Lào Cai đến năm 2030; 

- Căn cứ Quyết định số 1999/QĐ-TTg ngày 7/12/2020, tham mưu UBND 

tỉnh ban hành Kế hoạch 182/KH-UBND ngày 14/4/2021 về triển khai thực hiện 

Quyết định số 1999/QĐ-TTg ngày 07/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh tật trước 

sinh và sơ sinh đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lào Cai. 

- Căn cứ Quyết định số 2259/QĐ-TTg ngày 30/12/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình củng cố và phát triển hệ thống thông tin 

chuyên ngành dân số đến năm 2030, tham mưu ban hành Kế hoạch 187/KH-

UBND ngày 19/4/2021 về triển khai thực hiện Quyết định  số 2259/QĐ-TTg 

ngày 30/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình củng cố và 

phát triển hệ thống thông tin chuyên ngành dân số đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh 

Lào Cai. 

- Căn cứ Quyết định  số 1848/QĐ-TTg ngày 19/11/2020 phê duyệt Chương 

trình củng cố và phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ kế hoạch hoá gia đình 

đến năm 2030, tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 212/KH-UBND 

ngày 05/5/2021 về triển khai thực hiện Quyết định số 1848/QĐ-TTg ngày 

19/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình củng cố và phát 

triển và nâng cao chất lượng dịch vụ kế hoạch hoá gia đình đến năm 2030 trên 

địa bàn tỉnh Lào Cai. 

3. Các quyết định, nghị quyết, văn bản chỉ đạo khác 

- Căn cứ Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 15/02/2020 của Chính phủ triển 

khai thực hiện Nghị quyết số 88/2019/QH-14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội về 

việc phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025; Sở Y tế đã rà soát, tổng hợp nhu cầu 

đầu tư lĩnh vực ngành y tế quản lý, chuyển Ban Dân tộc và Sở Kế hoạch và đầu 

tư tổng hợp. 

- Phối hợp tham mưu ban hành Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 

06/4/2021 về thực hiện Chương trình hành động vì trẻ em tỉnh Lào Cai giai đoạn 

2021-2030 theo Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07/1/2021 phê duyệt chương 

trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021-2030. 

- Chỉ đạo triển khai kịp thời Quyết định 501/QĐ-TTg ngày 30/3/2021 về 

giao dự toán chi khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế năm 2021. 

- Các quyết định, nghị quyết, các văn bản chỉ đạo khác của Chính phủ, Thủ 

tướng Chính phủ liên quan lĩnh vực chăm sóc sức khỏe nhân dân, công tác Dân 

số - Kế hoạch hóa gia đình đều đã được Sở Y tế tham mưu UBND tỉnh triển khai 

nhanh chóng, đảm bảo thời gian quy định. 

* Đánh giá chung: Trong 6 tháng đầu năm, 100% các văn bản chỉ đạo của 

Chính phủ, Thủ tướng chính phủ, của tỉnh liên quan đến lĩnh vực ngành đều được 

tham mưu triển khai kịp thời, hiệu quả; không có tình trạng để văn bản bị chậm 

hoặc chưa được triển khai. 
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III. Đánh giá sự điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ 

Trong 6 tháng đầu năm, do tình hình dịch bệnh nhiễm khuẩn hô hấp cấp do 

Covid 19 diễn ra hết sức phức tạp trên địa bàn cả nước, ảnh hưởng không ít đến 

phát triển kinh tế- xã hội, đời sống của nhân dân. Tuy nhiên dưới sự lãnh đạo 

sáng suốt, kịp thời, thường xuyên của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Việt 

Nam là một trong những quốc gia đạt được thành công lớn trong việc khống chế 

sự lây lan của dịch bệnh, hoàn thành mục tiêu kép vừa chống dịch, vừa phát triển 

kinh tế xã hội, ổn định đời sống nhân dân. 

Tại tỉnh Lào Cai, với sự chỉ đạo thường xuyên của Chính phủ, Thủ tướng 

chính phủ; sự lãnh chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, công tác phòng 

chống dịch bệnh Covid 19 đã đạt hiệu quả cao, từ cuối năm 2019 đến nay, chỉ có 

2 trường hợp Quốc tịch Anh, sang du lịch tại địa bàn tỉnh được phát hiện dương 

tính với Covid 19 và đã cách ly, chuyển về Bệnh viện Trung ương điều trị, trên 

địa bàn tỉnh Lào Cai không phát hiện ca dương tính với Covid 19 tại cộng đồng. 

Đến hiện tại, Lào Cai đã ngăn chặn thành công dịch bệnh Covid 19. Kinh tế xã 

hội tỉnh Lào Cai tiếp tục ổn định và phát triển. 

IV. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trong công tác chỉ đạo điều 

hành 6 tháng cuối năm 2021 

1. Định hướng của Ngành Y tế Lào Cai 

-  Tiếp tục tham mưu cho Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh các biện pháp 

nhằm ngăn chặn, khống chế sự lây lan của dịch bệnh Covid 19: Giám sát chặt 

chẽ; thực hiện nghiêm các khuyến cáo của Bộ Y tế trong phòng chống dịch bệnh; 

truy vết, không bỏ sót đối tượng nghi ngờ; cách ly kịp thời, đúng quy định; tiếp 

tục công tác vắc xin phòng chống dịch bệnh Covid 19 cho nhân dân trên địa bàn 

tỉnh. Tăng cường chuẩn bị về cơ sở vật chất, phương án, khu điều trị, khu cách ly, 

bệnh viện dã chiến… sẵn sàng ứng phó khi dịch bệnh xảy ra. Quan tâm, cảnh 

giác với các dịch bệnh nguy hiểm khác, quản lý chặt chẽ các dịch bệnh lưu hành 

địa phương. Tiếp tục công tác bảo đảm ATTP. 

- Tham mưu cho Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh tiếp tục phát triển, hoàn 

thiện cơ sở vật chất, bổ sung trang thiết bị các đơn vị y tế, từng bước đồng bộ, 

hiện đại mà trọng tâm là thực hiện Đề án 07-ĐA/TU về “Bảo vệ, chăm sóc, nâng 

cao sức khỏe nhân dân và công tác dân số tỉnh Lào Cai trong tình hình mới giai 

đoạn 2020-2025”. 

- Tiếp tục tham mưu HĐND, UBND tỉnh bổ sung, hoàn thiện các chính 

sách lĩnh vực y tế, dân số, tạo điều kiện cho người nghèo, người dân tộc thiểu số, 

miền núi có điều kiện thuận lợi trong việc tiếp cận các dịch vụ y tế, dân số. 

- Tham mưu việc triển khai, duy trì các mục tiêu chương trình y tế- dân số 

tại cộng đồng; quan tâm đến công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ trẻ em, phòng 

chống suy dinh dưỡng, quản lý bệnh không lây nhiễm. Quan tâm công tác DS-

KHHGĐ, duy trì giảm sinh, các chương trình nâng cao chất lượng dân số như: 
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giảm mất cân bằng giới tính khi sinh, hôn nhân cận huyết, sàng lọc trước và sau 

sinh, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.. 

- Duy trì tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, quan tâm công tác 

khám chữa bệnh BHYT, khám chữa bệnh người nghèo, dân tộc thiểu số và trẻ em 

dưới 6 tuổi. 

2. Đề xuất với Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ 

Đề nghị Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ tiếp tục quan tâm chỉ đạo công 

tác phòng chống dịch bệnh Covid 19. Chỉ đạo Bộ Y tế, các bộ, ngành liên quan 

quan tâm hỗ trợ cho Ngành y tế tỉnh Lào Cai về các nguồn lực, trang thiết bị phục 

vụ cho công tác chẩn đoán, phát hiện và cấp cứu điều trị Covid 19; sẵn sàng hỗ 

trợ về chuyên môn cho các tỉnh khó khăn khi có yêu cầu. 

Trên đây là Báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu 

năm 2021 của Sở Y tế Lào Cai./ 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở KH&ĐT; 

- Ban giám đốc; 

- Lưu VT, KHTC. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Hoàng Quốc Hương 
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